
 

1 

 

                                                                                                                                   
ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

GIORNO 29 MAGGIO 2023 
 

Il giorno 29 MAGGIO dell’anno 2023, alle ore 18,00 con convocazione prot. 6516 del 24/05/23, in videoconferenza, si è 
riunito il Consiglio di Istituto, eletto per il triennio 21/24, con la presenza dei seguenti membri: 
 

Componente Docenti Presente Assente Dirigente Scolastico Presente Assente 

Michelessi Marina X  CIMICA ELVIA X  

Celani Maria Rita X  Componente Genitori   

Fazzini Alessia X  Crescenzi Valentina X  

Mancini Massimiliano  X Sansoni Barbara  X 

Fioravanti Eleonora  X Bellabarba Emidio  X 

Manni Valeria X  Calvaresi Giancarlo X  

Antonelli Sandra X  Diomedi Enrico X  

Bachetti Natalia X  Marozzi Paolo X  

Componente A.T.A.   Rizzelli Marco X  

Izzi Roberta X  Spinozzi Barbara X  

Sestili Spurio Vania X     
 
L’ordine del Giorno della convocazione è il seguente: 

1) Lettura verbale seduta precedente; 

2) Modifiche al Programma annuale 2023; 

3) Approvazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

4) Calendario scolastico A.S. 2023/2024; 

5) Adozione libri di testo A.S. 2023/2024; 

6) Accordi di rete, protocolli e convenzioni; 

7) Informativa dati di organico 2023/2024 

 
Riconosciuta la validità della riunione con la presenza di n. 15 membri su 19 effettivi, si avvia la seduta. Presiede il 
Presidente del Consiglio d’Istituto Paolo Marozzi, verbalizza la prof.ssa Alessia Fazzini. 
E' presente, con diritto di parola, il D.S.G.A. dott.ssa Tatiana Alesi. 
 
Odg n. 1 Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 
Il Presidente invita il Consiglio a prendere atto del verbale della seduta precedente. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Data lettura del verbale del giorno 04/04/23; 
Ritenuto di non apportare modifiche; 

all’unanimità 
prende atto del contenuto del verbale della seduta precedente e approva. 
Delibera n. 72 
 
 
Odg n. 2.  Modifiche al programma annuale 2023 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO   
Visto l’art. 10 del D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  
Viste le proposte dirigenziali prot. n. 6712-6713-6714 del 29/05/23, agli atti della scuola e l’unito mod. H bis;  
Richiamata la deliberazione consiliare n.60 in data 31/01/23 con la quale è stato approvato il programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008377 - 30/06/2023 - II.1 - U



 

2 

 

Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi e che risulta necessario procedere 
all’accertamento delle entrate non previste nel programma  

 
APPROVA all’unanimità 

 
di modificare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 come da proposte dirigenziali prot.  n. 6712-6713-
6714 del 29/05/23 agli atti della scuola  
Delibera n. 73 
 
O.d.g n. 3 Approvazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 
PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, azione 1 –Next  generation-classroom; 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante 
“Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
Tenuto conto del progetto presentato da questo Istituto dal titolo “Scuola 4.0”; 
Visto l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto denominato Scuola 4.0- CUP: 
B34D22006260006 nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR Missione 4 Componente 1- 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 : Scuole innovative cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, azione 1 -Next 
generation class, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU ns. prot. n. 2558 del 23-2-23; 
 
 all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

di approvare il Piano Biennale degli Acquisti predisposto per il biennio 2023/2024, ai sensi dell’art. 
21 del D. Leg.vo 18/04/2016 n. 50, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
di autorizzare sin d’ora le eventuali modifiche che dovessero essere apportate al predetto piano in 
sede di esecuzione del progetto, per le necessità sopravvenute. 
Delibera n. 74 
 
 
 
 
Odg.4 Calendario scolastico A.S. 2023/2024 

OMISSIS 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerato quanto previsto dalla delibera di Giunta Regionale  n^661del 08/05/2023 
Visto quanto proposto nella seduta odierna   
 

DELIBERA all’unanimità 

le seguenti sospensioni previste a decisione del Consiglio d’Istituto: 

3 Novembre 2023 + 26 e 27 Aprile 2024 per proporre interruzioni didattiche distribuite nei due quadrimestri e non 
scegliere solo giorni settimanali coincidenti con il sabato. 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008377 - 30/06/2023 - II.1 - U



 

3 

 

Delibera n. 75 
 
 
Odg.5 Adozione libri di testo A.S. 2023/2024 

OMISSIS 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Preso atto delle disposizioni normative in materia 
Condivise le motivazioni delle scelte 
Valutata la corrispondenza della spesa alle indicazioni del Ministero dell’Istruzione 
 

DELIBERA all’unanimità 
 

l’approvazione della proposta “libri di testo 2022/2023” e le relative motivazioni deliberate dal collegio dei docenti 
nella seduta del 17/5/2023 che prevede la maggiorazione del 10% sul tetto di spesa prevista da norma per la 
secondaria. 
 
Delibera n. 76 
 
Odg. n.6 Accordi di rete, protocolli e convenzioni 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerato quanto previsto nel PTOF d’Istituto 
Preso atto di quanto proposto dal collegio dei docenti e dall’Ente comunale in riferimento al progetto e relativo 
regolamento Bicibus 
Preso atto delle attuali disposizioni normative in riferimento a bandi, avvisi, reti, accordi, convenzioni e patti 
 

DELIBERA all’unanimità 
 

a) la riconferma dei protocolli, delle reti, degli accordi e delle convenzioni già in essere nell’anno in corso (incluso 
il TFA e quanto necessario per attivare percorsi di accoglienza dello “scuola-lavoro” previsto per alunni degli 
istituti superiori di secondo grado), dando mandato alla Dirigente ed alle funzioni strumentali referenti di 
adeguarli e/o riformularli, ove necessario, per le future esigenze scolastiche occupandosi anche dell’eventuale 
nuova attivazione di quelli che dovessero rendersi utili e necessari in corso d’anno per supportare-ampliare le 
azioni del PTOF d’Istituto; 

b) la possibilità di aderire a bandi/avvisi del Programma Operativo Nazionale (PON FES FESR), del MIM/USR, alle 
proposte progettuali MINISTERIALI ed alle proposte territoriali, previste dal nuovo PNSD dal PNRR e da PA 
Digitale 2026 che risponderanno agli obiettivi ed alle attività di servizio legate al PTOF d’Istituto, attivando, ove 
necessario/possibile, la stipula dei patti, delle convenzioni, dei protocolli e degli accordi dedicati necessari 

c) l’integrazione del regolamento Piedibus per il progetto Bicibus così come proposto dall’Ente comunale e 
depositato agli atti della scuola. 
 

Delibera n. 77 
 
Odg.n.7 Informativa dati di organico 2023/2024 

OMISSIS 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
PRENDE ATTO 

dei dati di organico comunicati. 
 

La Dirigente scolastica riferisce quanto comunicato dai referenti comunali Assessore Donatella Ferretti e Ugo Galanti il 
giorno 22 maggio 2023 nell’incontro avuto sulla ricostruzione post sisma e relativi temporanei trasferimenti dei plessi 
dell’Istituto (informazioni riepilogate nel verbale ns prot. N^ 6709 - 29/05/2023 inviato ai membri del Consiglio. 
 
 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008377 - 30/06/2023 - II.1 - U



 

4 

 

La seduta è tolta alle ore 18,55. 
 
    F.TO  Il Segretario                                                                                                          
                                                                    F.TO   Il Presidente 
  Prof.ssa Alessia Fazzini                                     Sig. Paolo Marozzi 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008377 - 30/06/2023 - II.1 - U


		2023-06-30T08:45:28+0200
	ELVIA CIMICA




